L 3 *tatio*

tatio multis exempta : & lubrica in præceps domita curiositas : tum libri pestilentes exusti : nec pauci, quos iam fraudulentis magistri circumue-
nerant, errorem summo cum dolore & lacrymis agnouere . quæ fuerunt eo maioris momenti, quod eodem tempore alij super alios ex vicinis ciuitatibus nunciabantur hæreticorum tumultus, inde Auenionensium nihil concussa, sed potius confirmata constantia. Hac enim demum Quadragesima Caluini furoris flamma nimium diu negligentius à bonis coërcita, & ab eorum studiosis nouarum perstrenue alta & propagata, in apertum erupit incendium. Ausi multis in urbibus arma impij capere : teterrima conspiratio aduersus Regem Ambosiæ tum degen-
tem, vel enecandum vnâ cum Regina & alijs regni administris, vel certe in potestatem redigendum inita. Tum Caluini asseclæ, qui ad id loci Lutheranorum ferme communi vocabulo cen-
sebantur, ab suo cæpti corruptore nominari-
tum eorumdem infaustum ac sanguinarium nomen exortum (incertum vnde) vt dicerentur Hugonotti. Hæ temporum calamitates aculei bonis erant acerrimi ad plura quàm possent, conanda. Itaque Ludouicus præter quotidianas in S. Petri conciones, Dominicis diebus alijsque religiosioribus ter dicebat, summo manè ad celebrem nobilemque verberantium sese Sodalitatem : deinde inter maximum Sacrum ad populum in S. Petri : postremò in templo Archiepiscopi post meridiem. Deque salutaris Christi Domini doloribus tum vespera feriaz quintæ per aliquot horas apud Franciscanos, vt amplitudo templi plures caperet, tum postero matutino in sancti Petri deplorauit inter gemitum & complorationem lacrymabilem multitudinis. Inque eodem Franciscanorum templo secundum Pascha pomeridianas conciones habuit; cum interim, & si quid possit, priuatis cuique adesset consilijs, & aures confitentibus non negaret, & delectis aliquot exercitationes B. Ignatii dictaret. Quorum è numero in S. Desiderij Canonicius rara modestia, magnaque doctrina Ioannes Balmesius perfectæ virtutis amore captus Societati se dedit. Anessium iam tandem ab Geneuensi Episcopo magnopere aduocatus cum rediisset, præsertim vt de Collegio transigeret, ciuium plerosque reperit non leuiter sollicitos, id agere eum ex commendatione Sabaudi Ducis interpretatos, vt suum ciuitati Collegium eriperet, & Societatis cœnobium faceret. In ius enim alienum transcribere illud perinde atque amittere interpretabantur, cum id potius esset in perpetuum committere : quando ciuitati tota ex eo publica vtilitas & dignitas salua erat, imò augebatur, sola procurationis molestia decebat. Sed illi durum quoque censebant prorsus omnia fidei alienæ industriæque in æternum credere. Itaque cum eò dumtaxat venirent, vt Magistros tres in sexennium peterent, quibus ferme vt cæteris de populo Magistris stas mercedes penderent, id esse ab familiæ huius alieni institutis, ad ciuitatem, itemque ad Emmanuelem Ducem Lainius rescripsit. Societatem enim, quò iuuare cæteros, & communi seruire bono queat, necesse habere suos ad id prius homines aptos reddere

74.
Anessianus
Collegij res
non proce-
dit.

scientiæ virtutumque præsidij; quod in mutilibus hisce dimidiatisque Collegijs fieri non sit. Ergo dum Collegij res parum procedit, Ludouicus nequaquam vno affixus loco, cum circa omnia hæreticorum flammis arderent, salutare diuini verbi aquas ad Delphinatus aliquot vrbes circumferens, plerumque ætatis egit Lugduni, nunc in æde, cui Plattiere nomē, media in vrbe sita, nunc in principe tēplo restinguendo Satanæ incendio intentus. Demum cæpta in Vallibus à Possuino cum prosperè ad eò cederent, accitu Apostolici Nūcij cis mōtes regressus, extremū anni Verceilis cōfecit, multiplici, vt solebat, distentus negotijs; sed maximè de docendis atque edocendis hæreticorū primarijs, qui subinde mittebātur è Vallibus.

Talia in Gallia Italiaque extrema ora dum sunt, interiore in Gallia nihilo minora inter Aquitanos & Aruernos gerebantur. Tam quartus Apamias de Societate sacerdos venerat, qui Carcassona (Occitania oppidum est) transiens interrogatus, quò iter intenderet, simul auditum est Apamias ire, continuo fuerat in vincula coniectus; negantibus Carcassoniis quemquam nisi Caluimianum, aut alioqui infamem hominem Apamias eo tempore, velut in latibulum fugere; octoque dies in vinculis habitus. tandem ea tantum res fides fecerat eum Catholicū esse, quòd in eius sarcinulis aliquantū icuncularum piarum, quædam precatória ferta, & piacularis orbiculi inuenta fuerant. Quæ cum hæretici detestentur, ad incitandam puerorum & populi pietatē Pater ex Vrbe tulerat. Hoc cauti socio Patres Apamienses, in ita docendi quo celebriora facerēt, & hominū ad eam rem oculos animosque; conuertēt; exposuere publicè in tabella descripta rationem earum rerū atque disciplinarū, quas tradituri in scholiserant. Proposita ad disputandum capita quæstionū è Philosophia, Dialectica Oratoriaque; deprompta, atque etiam ex Grammatica. Non enim leue quiddam ducebant, quòd ad Dei gloriam momentū haberet. Concursum ad spectandum maximus: ad disputandum ex magno, qui ibi se profitebātur esse, litteratorum numero, ne vnus quidem accessit. Elegans dein habita oratio. Ioannes Rogerius Aristotelis Philosophiam de moribus deque disputandi ratione libros: Edmundus Augerius libros de Oratore ad Herennium, aliosque graues scriptores interpretati exortitelli qui duo Magistri Grammaticam & prima litterarum initia tradere. Non ita multò post Eclogam ab Augerio eleganter scriptam venustè eius discipuli pronunciarunt. Ferijs ante Quadragesimam productum in scenam drama, quòd & actorum elegantia, & apparatus splendore, & fabulæ graui venustate vrbs ac finitimorum locorum approbationem meruit. Res alibi visitata, iis locis memoranda. At Episcopus cognitis & quæ gerebant patiebanturque Patres, & negatum illis ab ciuitate, quòd receperat daturam, Collegium, ius persequi lite decreuit: quamuis Lainio hæc ratio minus probaretur, ne per dissidia & lites inchoata commercia difficilè aliquando in bonam concordiam coalescerent. Interim ab conducta domo Socios in ædes suas migrare iussit. Ibi Latine & Græcè ab discipulis declamatum. Hi circiter ducenti numerabantur, litterarum ibidica.

75
Apamiensis
Collegij
burr.

76
Apparatus
decenti
sua.

77
Res gesta
Apamiensis
prope Ca-
rum ibidica.

rum & magis recte fidei rudes. Principio vix vltus erat puerorum, qui non aut Maroti psalmos, aut Caluini catechismum secum gestaret in scholas. Præter quasdam cantiones vernacula Gallorum lingua, meras animi pestes, nihil sciebant. Corrogarunt libellos noxios Patres, & igne cremarunt: & Catholicæ fidei tradidere rudimenta: quæ cum pueri, tum boni omnes auidè & beneuolè exceperunt. Haud segniùs inter hæc Pelletarius quotidie per magnum ieiunium, & quidem diebus Dominicis semel atque iterum verba fecit, nunquam antea, quod recordarentur homines, frequentia pari. Amplius mille mortaliū ab heresi iis quadraginta diebus deterritum vulgò ferebant. Quo pietatis progressu heretici nimirum in furorem adacti factū impia & horrenda dictū audebāt. Quod cæli Reginam Pelletarius quamuis non paribus, magnis tamen pro concione laudibus prædicaret, ausi impij sunt eius è publico vrbis loco, vbi piè à piis colebatur, detractam effigiem in forum rapere: in eoq; medio, vbi auctiones fieri consueuerunt, fune suspensam per sacrilegum ludibrium quasi venalem proponere. Passim frangebant cruces: Sanctorum imagines conspurcabant, & demptis abratissue capitibus minuebant. Quin etiam in templum princeps, & Episcopi sella præstans, quod cum extra vrbis mœnia esset, opportunius iniuriæ fuit, furiali illati impetu, sacram supellectilem incendere omnem: sacra vasa abstrulere, etiam quibus Sanctorum reliquiæ, & Sacrosancta Eucharistia condita erat. Quibus diuinis pigritibus quid factum sit, incompertum. Ad tantas Dei Cælumque iniurias excruciantur animo & tabescebant Patres, easque vel suo delere sanguine exoptabant. Hoc studiosius ad venerationem Beatorum, ad cultum vsurpationemq; sanctorum mysteriorū populū adhortari. Supplicationem ad cætera Pelletarius indicit quam possit celeberrimā, & magnifico apparatu pompaque Catholicis omnibus piè deducuntibus venerandam Deiparæ effigiem in suum locū reportat. Singulis præterea diebus sabbati de eius laudibus concionem instituit: ad quam quo frequentior congregaretur populū, simulque vt Virginis magnæ hostibus orthodoxi fiduciam pectoris demonstraret, vicatim cum tintinnabulo per oppidum hominem dimittebat, qui ad concionem de Beata Virgine passim inuitaret: vt iam Pelletario Diuæ Mariæ Doctor gloriosum cognomen fieret. Die Parasceues tanto ardore de Christi Domini cruciatu verba fecit, vt populū magno strepitu lacrymarum, singultuum, vocum, quibus misericordiam implorabat, præsertim vbi Dominus affixus cruci prolatus ostensulūque est, diu concionantem, cum exaudiri non posset, interpellaret. Quæ item res alibi minùs noua fortasse, is locis pro miraculo fuit. Non minore motu eodem sacro ieiunij tempore Edmundus tantisper discipulis Rogerio commendatis (perpaucos enim vterque, cum rudiorum pars esset maxima, numerabat) Fuxi diuini verbi sementem fecit: & in concione Parasceues opportunè vsus tempore, ac mollioribus auditorum animis in adulterantes pietatem, Christoq; Domino peiūs Hebræis illudentes, inuectus, in-

citauit populū adeo, vt omnes sublato inter lacrymas clamore, Caluinum, eiusque & omnium hereticorum impia inuenta detestarentur.

Talium rerum famā Tolosates commoti, misisso nuncio & iumento Pelletarium summis precibus acceperunt. Miserranda ibi quoque hereticorum licentia. Iam enim multis locis (vt dictum est) seditio, quæ tandem in Hugonoticum erupit bellum, tumebat. Sub ipsas portas Monachorum ementiti habitum heretici irruerunt in templa, sacra diripiebant, spoliabant viatores. Videbatur iratum Numen propè eas regiones abiecisse. In vrbe non deerant boni, qui vt audierunt Pelletarium, summè lætati sunt. Palam enim & fidenter in impios inuehebatur, quicumque essent: indignans cunctis mussantibus seditibusque sacram Christi Domini lacerari vestem, & miserandas fieri animarum strages. Per hanc fiduciam Catholici animos erigebant: quique nutabant, illustratis hereticorum fraudibus, firmabantur: non pauci ipsa ex heresi emergebant. At pertinaces nouarumq; rerū auctores vias omnes scrutati, quibus vel exterminarent fidentem precionem, vel de medio tollerent: dumq; aperta vt conficere non audent, ad venena cōfugiunt. Poma aliquot simulato per dolū mittentis nomine, mortiferis illita succis mittūt. Sed Christi Seruatoris fecit clemētia, vt prodita fraus haud cuiquā nisi auctorum animis, quod sibi vltro ipsi conscuerant, damni quidquā afferret. Per eos dies omnes, quibus sacer Domini Aduentus colitur, Tolosæ subsistere coactus est Pelletarius, & vehementer de extruendo ibi Collegio cœptū est agi.

Hæc rerum, quæ in Aquitania, quæque ab aliis inter Aruernos Billomi circaque gerebantur, fama reliquam Galliam peruagata incendebat vbi que bonos, vt suis quique regionibus eadem perfidia peroptarent. Quippe cum heretici passim ita pererebescerent, eoq; progredierentur audacia, vt excitarent armis tumultus, ausi & contra Regem (vt paulò antè indicatū est) arma sumere, haud elām erat Apamias, & finitimas oras vnico illo Religiosorum Magistrorū præsidio conseruatas: simulq; animaduertebant inter Aruernos multò pacis & religionis statum meliorē: quod non nisi Billomæo Collegio tribuebāt. Accedebat & ex Sabaudia & subalpinis regionibus, ex Germania ipsa, & potissimum ab Roma secundissimū de Societatis doctrina pietateq; rumor. Eò factum est, vt Cardinalis Lotharingæ Socios ab Lainio peteret ad Collegium Metis instituendū: & Cardinalis Turnonius suum, quod Turnone magnificè extruxerat, & re ditibus bonis ornauerat, Societati dare decerneret: & Claromontanus Episcopus non iis duobus contentus, quæ Billomi & Parisiis fecerat, tertiu postularat in Aruernis montanis Mauriaco in oppido statendum: in quæ omnia Collegia Societas hoc anno consensit, sed posterioribus incolis cœpta, præter Metense, quod nunquam processit, & in alia, præsertim in Mussipontanum, videri potuit commutatum. Porro Cardinalē Turnonium, cum à Pontifice Legatus ad Franciscum Regem missus Turnonem venisset, ipse coram perspectus rerum status ad maturandū negotium impulit. Quamuis enim Ioannes Pellisonius non vulgari vir pietate

81

Tolosæ res à Pelletario gesta.

82

83

Collegia tria in Gallia recepta.

84

Turnoniense Collegium quare Societas tractatum.

78
Hereticorum furores.79
Sacrum cælum & iudicia.

80

tate atque prudentia, quæ Collegio ille præfecerat, tum sua sponte adiugilaret, tum ipsius Cardinalis voluntate & opibus, simulq; Iusti Turnonis Domini auxilio nixus cõnteretur, ne pestifer hereticorũ afflatus ad eam iuuentutẽ aspiraret; tamẽ cum Magistri variis è regionibus euocãdi essent, euitari non poterat, quin ignoti quidam, atque adeo corrupta religione interdum irrepere: qui mox & pedagogos & scholasticos lentim vicieret. Inde & factiones crebra, & aduersus Pellisoniũ gymnasiarchã fœdẽ seditiones oriebantur. Quorum is pertusus Cardinalem iam pridẽ vt bonam sibi missionẽ ab eo daret munere, fatigabat. Cum verò Turnoni Cardinalis esset, eò procacia hereticorũ excessit, vt ipsius castri portã quẽdã impia scripta aduersus Pontificẽ & Cardinales affigerentur. Quibus ex rebus tantum Cardinalis religiosissimus dolorem animo cepit, vt Collegium commutaturũ se in horreum diceret. Habebat in comitatu præstares virtute ac sapientia viros præ ceteris duos, Petrũ Villarium Condriensẽ, qui postea Episcopatu Ecclesiã Mirapensẽ gessit, & Vincentium Laureum, qui Episcopus Montis regalis in subalpinis, ac demum Cardinalis fuit. Hi ægro animi Turnonio Cardinali auctores sunt, vt semel in perpetuum cura se Collegij eius exoneret: eademq; operã tum cõseruationi eius, tum orthodoxæ iuuentutis institutioni cõsulat. Id in procliu fore, si Patrũ Societatis curã permittat. Tum alia, quæ visa sunt, addentes, ita permouere, vt probato consilio ipsummet iuberet Laureum Cardinalis cõtinuò ad Lanium super eã re litteras dare. Et earum exemplũ litterarum Kalendis Octobris datarũ est tale: Incolumis, inquit, Dei gratia, Cardinalis Turnonius in Gallias venit: sed cum magno animi sui dolore religionis res ita perturbatas inuenit, nullus vt propẽ in hoc regno sit locus, quẽ non aliqua ex parte heretica lues contaminarit. Cum verò aduẽtu suo partim seditiones graues, vel iam ardẽtes extinxerit, vel orientes oppræsserit, partim Christianissimõ Regi per litteras malorum remedia, vnaque ad vim ac fraudes seditionis huius & concelera: seclẽ repellẽdas proposuerit; nequaquã deesse Turnoni vult, solo suo natali. Id cum oppidũ sit octingẽtis circiter domiciliis frequens ad Rhodanũ situm, ac sapientiẽ studiosos nõ pauciores mille ducẽtis habeat propter opportunitatem Collegij, quod suis ibi impensis Cardinalis edificauit, proximẽ ab terrã huius pestis periculo abest. Quam ad id loci haudquaquã effugisset, nisi & populariũ aduersus Cardinalem amor eximius & obseruantia defendisset; & vigil prudensq; fratris filij custodia, qui Turnonia domus generosa stirps, vel cum vitæ discrimine maiorum suorum illustria premens vestigia, noua hæc pietatis inuenta, eorumque fautores propulsare & oppugnare nunquam desistit: adeo vt ab inimicis fidei ad contumeliam (vt ipsi rentur) monstraretur digito, & Papisla vocitetur. Iam verò Cardinalis pro optima opinione, quam semper de sanctimoniam vitæ doctrinæque integritate sacratissimę Societatis Iesu habuit; persuadet sibi suam hanc patriam contra impetum quemuis fraudemq; tartaream reddere inexpugnabilẽ posse, si præiudicium ei de vestris hominibus imponat, suumq; Collegiũ custodiã